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I en tid som präglas av ständig 

närvaro av humanitära kriser, har 

leveransen av bistånd till personer 

som drabbats av katastrofer blivit 

alltmer utmanande. Humanitära 

organisationer förlitar sig numera 

i högre grad på kontant- och 

kupongassistans för att leverera 

bistånd. I huvudsak handlar det 

om en form av humanitärt bistånd 

där kontanter eller kuponger ges 

direkt till individer eller hushåll. 

Denna biståndsform kräver 

fungerande marknader med ett 

tillräckligt utbud av varor för att 

vara e�ektiv.

Kontanta pengar är e�ektiv hjälp

i humanitära kriser

Russell Harpring 
arbetar med kontant- och kupongassistans 

vid Catholic Relief Services och är associerad 

forskare med Humlog-institutet vid Hanken. 

Artikeln bygger på Harprings lectio praecurso-

ria vid hans disputation på Hanken i maj 2023.

I stället för att leverera varor eller tjänster, till-
låter kontant- och kupongassistansen (cash and 
voucher assistance, CVA) mottagarna flexibilitet 
och autonomi för att tillgodose sina mest aku-
ta behov baserat på sina egna prioriteringar. Att 
inte ta hänsyn till befintliga strukturer i försörj-
ningskedjorna kan leda till förseningar, ökade 
kostnader och potentiell risk för välbefinnandet 
för de individer som dessa organisationer strä-
var efter att hjälpa.

Innan jag påbörjade min doktorsutbildning 
arbetade jag med upphandling inom en huma-
nitär organisation för att säkerställa att livsvik-
tiga förnödenheter förvärvades och levererades 
till människor i behov av bistånd. I den positio-
nen hade jag möjligheten att vara en del av ett 
pilotprojekt för CVA, vilket samtidigt illustrerade 
möjligheterna och riskerna med sådana insatser. 
Dessa erfarenheter väckte en nyfikenhet hos mig 
att undersöka vilken roll som försörjningsked-
jor spelade för att göra CVA effektivt och fung-
erande som en responsmetod i olika humanitä-
ra sammanhang. Dessa teman undersöks vidare 
i min avhandling, ”Cash and voucher assistance 
in humanitarian contexts: supply chain determi-
nants for feasibility and operability” (Harpring, 
2023). Denna lectio praecursoria fungerar som 
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en inledning till avhandlingen, där jag inleder 
med att berätta om de erfarenheter som fick mig 
att genomföra denna forskning. Sedan utfors-
kar jag varför försörjningskedjor är viktiga för 
att tillhandahålla kontant- och kupongassistans, 
och slutligen tar jag upp vad framtiden möjligen 
innebär för detta ämne.

Långsiktig lösning behövdes 
för �yktingar
För sex år sedan besökte jag flyktinglägret i Ka-
kuma, som ligger i en avlägsen del av nordväst-
ra Kenya. Som en del av ett utbildningsprogram 
och pilotprojektet fick jag möjligheten att be-
söka en av de nya bosättningarna i lägret. Det-
ta var en prototypbosättning som skilde sig från 
resten av lägret i sitt syfte och koncept. Jag ha-
de hört lite om det från kollegor – att det var ett 
bostadsprojekt där kontanter gavs till flyktingar 
för att de skulle kunna omvandla sina temporä-
ra skydd till permanenta hem. Det var flykting-
ar som av olika skäl sannolikt inte kan återvän-
da hem. Jag hade flera frågor om projektet och 
varför en sådan ansats skulle tas, så jag var iv-
rig att se projektet med egna ögon.

Kakuma flyktingläger grundades 1992 för att 
ge plats åt ”de förlorade pojkarna från Sudan” 
som hade vandrat från Sudan till Kenya för 
att fly undan inbördeskriget. Under sin 30-åri-
ga historia har lägret expanderat kraftigt och 
rymmer nu nästan 200 000 fördrivna perso-
ner från 19 länder. Med tiden blev det tydligt 
att en långsiktig lösning behövdes för flykting-
ar som inte skulle kunna återvända hem, och 
en plan utarbetades för att bygga en permanent 
bosättning, så att flyktingbefolkningen kunde 

integreras socialt och ekonomiskt i det loka-
la samhället.

När vi rörde oss genom lägret märkte jag li-
vet där. Människor rusade in och ut ur butiker, 
kaféer och marknader längs med gatorna, det 
var definitivt handel och kommers. Jag fick höra 
att det fanns över 500 registrerade butiker inom 
lägret och ytterligare 2 000 registrerade företag. 
Dessutom såg jag skolor, sjukvårdsinrättningar, 
icke-statliga organisationers kontor och bostads-
områden som alla smälte samman till en plats. 
Det var en livlig plats. Vi flyttade äntligen till 
den nyaste utbyggnaden av lägret, som kallades 
Kalobeyei Settlement, där de permanenta husen 
byggts. De skilde sig avsevärt från presennings-
skydden gjorda av presenningar och trä. Dessa 
var byggda av sten och murbruk, och var avsed-
da att vara långvariga.

Det var inte nödvändigtvis själva byggnader-
na som imponerade på mig, utan planen kring 
deras byggande och den långsiktiga visionen för 
bosättningen. Byggnaderna var inte byggda av 
organisationerna som drev lägret eller av den 
lokala regeringen, utan av lokal arbetskraft, in-
klusive flyktingentreprenörer. Flyktingarna som 
flyttade till bosättningen fick kontanter för att 
skaffa material och anlita entreprenörer för att 
bygga sina hem. Detta är den grundläggande 
idén med kontant- och kupongassistans – att ge 
pengar eller kuponger i stället för varor, så att 
mottagarna kan prioritera sina behov, göra in-
köp baserade på dem och i slutändan ha beslut-
skraft över processen. Men varför ta ett sådant 
tillvägagångssätt? Skulle det inte vara mer effek-
tivt att bygga husen massvis genom en entrepre-
nör? Kanske, men inom denna till synes enkla 

Bilden till vänster visar presenningsskydd och bilden till höger de permanenta härbärgena och teamet som 

möter hushållens medlemmar.
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målsättning att tillhandahålla permanent bostad 
fanns det flera inbäddade mål och program som 
gjorde att denna operation fungerade.

Under 2018 genomförde Världsbanken en 
makroekonomisk studie av flyktinglägret i Kaku-
ma och dess ekonomiska effekter på det lokala 
världssamhället (World Bank Group, 2018). Stu-
dien visade att den ekonomiska aktiviteten i läg-
ret hade en nettovinst för regionen och området 
utanför lägret. Pengarna cirkulerade inte bara in-
om lägret utan flödade även utanför dess grän-
ser. Världsbanken uppskattade att det fanns en 
växande mikroekonomi värd 56 miljoner ameri-

kanska dollar från ett marknadsperspektiv. Det-
ta var resultatet av sociala och ekonomiska inter-
aktioner mellan människorna som bodde i läg-
ret, Kalobeyei-bosättningen och de lokala invå-
narna. Tanken var då, varför inte utveckla detta 
ekonomiska system ytterligare?

Från denna idé växte ett projekt med flera in-
tressenter, och de permanenta bostäderna i Ka-
lobeyei-bosättningen var en central del av pro-
jektet – en markör för beständighet snarare än 
det tillfälliga. Jag var intresserad av hur projek-
tet skulle förverkligas. Det fanns efterfrågan –
men hur är det med faktorer på utbudssidan? 
Vad skulle hända med de lokala arbetarna? Hur 
skulle det hanteras? Lägrets leverantörsansvari-
ge tog mig till en annan del av lägret där flyk-
tingar kunde lära sig snickeri- och murarbetar-
färdigheter för att bli certifierade arbetare. För 
säkerhet och kvalitet skulle husen inspekteras 
när de var färdiga.

Hur är det med materialen? Levererades de 
av humanitära organisationer? Nej, de köptes 
in lokalt av entreprenörerna genom olika källor 
vilket krävde logistisk planering. Sanden häm-
tades från en uttorkad flodbädd, vilket innebar 
att den bara kunde utvinnas under torrperioden. 
Ett lokalt stenbrott tillhandahöll stenen, men det 
fanns stor efterfrågan på sten, vilket orsakade 
prisfluktuationer. Trävaror, plåt och ballast kom 
från längre avstånd, ända från Nairobi, och till-

”Flyktingarna som �yttade till bosätt-

ningen �ck kontanter för att ska�a  

material och anlita entreprenörer för att 

bygga sina hem. Detta är den grund-

läggande idén med kontant- och  

kupongassistans – att ge pengar eller 

kuponger i stället för varor, så att mot-

tagarna kan prioritera sina behov, göra 

inköp baserade på dem och i slutändan 

ha beslutskraft över processen.”

Yrkesutbildning vid Kalobeyei Youth Training Center i �yktinglägret i Kakuma.
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torer (till exempel tillgången på varor på mark-
naden) och utbudssidans faktorer (till exempel 
mottagarnas tillgång till marknader) för att ge-
nomföras. Varför verkade det som att ingen pra-
tade om de kritiska försörjningskedjorna som 
utgör grunden för CVA-program? Faktum är att 
det fanns forskare som var intresserade av det-
ta ämne, och en artikel skriven av några profes-
sorer vid Hanken (se Heaslip et al., 2018) skul-
le visa sig vara mycket inflytelserik för mig. Lite 
visste jag då att två av författarna skulle bli mi-
na handledare och hjälpa mig att utforska detta 
ämne i mycket större detalj än jag någonsin ha-
de kunnat föreställa mig.

Deras forskning betraktade kontanter som en 
vara för bistånd och tog sedan upp hur detta 
påverkade de materiella och finansiella flöde-
na i nödsituationer när kontanter distribueras 
i stället för varor (Heaslip et al., 2018). Huvud-
sakligen innebar kontantbistånd en omstruktu-
rering av försörjningskedjan, där pengar rör sig 
från givande organisationer till humanitära or-
ganisationer, till finansiella tjänsteleverantörer 
(som banker eller mobila betalningsleverantö-
rer), som sedan distribuerar pengarna till motta-
garna, som kan köpa det som behövs från loka-
la leverantörer. CVA utnyttjar infrastrukturen för 
befintliga försörjningskedjor för att låta motta-
garna tillgodose sina behov och skapar en ytter-

Bistånd i form av varor tillhandahåller varor och tjänster till en målgrupp, 

medan kontant- och kupongassistans (CVA) gör det möjligt för målgrup-

pen att göra inköp på lokala marknader för att tillgodose sina behov.

gången på dem var beroende av tillgänglighet 
och begränsad av vägarnas skick.

Trots de logistiska utmaningarna lyckades en-
treprenörerna skaffa de material som behövdes, 
och den växande ekonomiska aktiviteten i om-
rådet stärkte de lokala försörjningskedjorna sna-
rare än undergrävde dem. Det var faktiskt en 
av principerna för övergångsbosättningen – att 
främja ekonomisk välfärd både för flyktingge-
menskapen och värdsamhället. Genom att göra 
det skulle behovet av externt bistånd minska ge-
nom att främja självständiga samhällen.

Idén om marknadsbaserade och kontantba-
serade lösningar tilltalade mig. Särskilt var det 
sättet som det omformade berättelsen om mot-
tagare av humanitärt bistånd som lockade mig. 
I stället för passiva mottagare blev de aktiva och 
produktiva aktörer med köpkraft. Det var en at-
tityd av inkludering i systemet, i stället för un-
dantag från systemet.

Kontanter kan användas 
för �era ändamål
Men jag funderade om denna form av bistånd 
verkligen kunde vara så bra som den verkade 
vara. Efter mina erfarenheter i lägret började jag 
leta efter svar på ovannämnda frågor och insåg 
att jag inte var den enda som ställde dem. Fak-
tum är att en betydande mängd akademisk och 
praktisk litteratur redan höll på att 
byggas upp kring ämnet. Flera stu-
dier hade jämfört kontant- och ku-
pongassistans med bistånd i form 
av varor när det gäller kostnads-
effektivitet och effektivitet för att 
uppnå resultat (se Doocy & Tap-
pis, 2017). Bevisen gynnade kon-
tanter och hänvisade till kontan-
ternas flexibilitet och utbytbarhet. 
Trots allt kan kontanter användas 
för flera ändamål och inom olika 
sektorer, som matförsörjning, ut-
bildning, skydd och annat. De kan 
också implementeras i olika sam-
manhang, från konfliktområden till 
katastrofhjälp och socioekonomisk 
utveckling.

Varningen var att CVA är bero-
ende av både efterfrågesidans fak-
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ligare efterfrågan under antagandet att den kom-
mer att mötas med ökat utbud och samtidigt be-
hålla en del av de tillförda pengarna i den loka-
la ekonomin. I bästa fall kan detta främja ekono-
misk verksamhet i interventionskontexten. I vär-
sta fall kan det leda till brist i marknaderna eller 
bidra till inflation.

Problemet är att omsätta detta i handling i hu-
manitära sammanhang. Katastrofer och chocker 
från katastrofer påverkar marknadsstabiliteten, 
vilket i sin tur kan påverka tillgången på varor 
och tjänster samt infrastrukturen i själva mark-
naden. Precis som världen bevittnade under co-
vid-19-pandemin kan kritiska varor bli otillgäng-
liga och priserna kan stiga på grund av störning-
ar i försörjningskedjorna, vilket kan försvåra till-
gången för dem som är beroende av marknader 
för att tillgodose sina behov. Ju mer jag läste, 
desto mer intresserad blev jag av att förstå hur 
försörjningskedjans funktionalitet påverkar ge-
nomförbarheten och effektiviteten av CVA. Vad 
möjliggör dess användning och leder till fram-
gångsrika resultat i katastrofala sammanhang? 
Hur hanteras risker? Detta var de första fröna till 
mina forskningsfrågor.

Det visade sig vara ganska svårt att bedriva 
forskning om ett framväxande ämne, särskilt att 
försöka göra en litteraturgenomgång när det ver-

kade som att relevant litteratur dök upp varje 
månad. Men jag var tvungen att börja någon-
stans och behövde veta vad som redan hade 
framförts av andra forskare innan jag kunde på-
börja min egen forskning, så jag började mitt 
doktorandarbete 2019 med en djupdykning i lit-
teraturen (se Maghsoudi et al., 2023).

Napoleon försedde de utbrända 
med pengar
För att hoppa fram till 2023, står CVA för nästan 
20 procent av allt humanitärt bistånd. För att sät-
ta det i perspektiv var det 6 procent år 2014. Tio 
år innan det antagligen runt 1 procent, eftersom 
det bara användes i små pilotprojekt. Den rela-
tivt nyliga tillväxten av kontant- och kupongas-
sistans tyder tydligen på att det är ett nytt kon-
cept som har antagits av den humanitära sek-
torn. Det är dock inte fallet, som jag fick lära 
mig under min forskning. Det var faktiskt under 
en läsning i lugn och ro under pandemin där jag 
upptäckte att kontantbistånd till personer som 
drabbats av katastrofer har använts i över 200 
år. Detta finns inte i den litteratur som finns om 
CVA, men jag vill dela med mig av detta stycke 
eftersom vi verkligen kan koppla det till fram-
växten av den humanitära rörelsen på 1800-ta-
let och även se att fungerande försörjningsked-
jor alltid har varit en förutsättning för dess an-
vändning. 

Passagen i fråga kommer från Tolstojs Krig 
och fred (1993) – och som mina kollegor har 
påpekat kan det diskuteras huruvida Krig och 
fred verkligen kan anses vara ”läsning i lugn och 
ro”, men det hör inte till saken. I berättelsen är 
det år 1812 och Napoleon har precis invaderat 
och erövrat Moskva, efteråt härjar en storbrand 
i Moskva. Moskvaborna har förlorat sina hem i 
branden och befinner sig nu under fransk ock-
upation, där de står inför fattigdom och hunger. 
Vad gör Napoleon?

”[Napoleon] lät hjälp utdelas till dem som hade 
blivit utbrända. Men eftersom mat var för vär-
defullt för att ges till utlänningar, som till störs-
ta delen var fiender, föredrog Napoleon att förse 
dem med pengar så att de kunde köpa mat ut-
ifrån, och han lät distribuera pappersrubel till 
dem” (Thiers, 1864, som citeras i Tolstoj, 1993).

”Katastrofer och chocker från katastro-

fer påverkar marknadsstabiliteten, vilket 

i sin tur kan påverka tillgången på varor 

och tjänster samt infrastrukturen i själva 

marknaden. Precis som världen  

bevittnade under covid-19-pandemin 

kan kritiska varor bli otillgängliga och 

priserna kan stiga på grund av stör-

ningar i försörjningskedjorna, vilket kan 

försvåra tillgången för dem som är  

beroende av marknader för att till- 

godose sina behov.”
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Det faktum att kontantbistånd gavs till mosk-
vaborna som drabbats av branden fångade min 
uppmärksamhet av två skäl. Först tidperioden. 
Det var 1812, mitt under Napoleonkrigen – före 
Henry Dunant, bildandet av Internationella Rö-
dakorsförbundet och Genèvekonventionen – 
vilka normalt tillskrivs som grundandet av mo-
dernt humanitärt arbete. Men här har vi bevis på 
tidiga humanitära principer i rörelse, innan for-
mella konventioner och ramar hade antagits. Fö-
re denna period var handlingen att ge, vare sig 
det var pengar, mat eller annat, i hög utsträck-
ning en privat angelägenhet genom en stor del 
av historien och var knuten till religiösa och kul-
turella traditioner. Men från början av 1800-talet 
blev tillhandahållandet av bistånd en mer offent-
lig angelägenhet, institutionaliserad och norma-
liserad av regeringar och oberoende organisatio-
ner för främjande av mänskligt välbefinnande. 
Således, trots den nyliga tillväxten av kontant- 
och kupongassistans inom den humanitära sek-
torn, är det inte ett nytt koncept och det är inte 
heller unikt för humanitära organisationer. Det 
har funnits där från början och utvecklats över 
tiden med humanitärt arbete.

Faktorer relaterade 
till försörjningskedjan och marknaden
För det andra är det intressant att notera att 
Napoleon utvärderade försörjningskedjan och 
marknadsförhållandena med ett mål i åtanke 
innan han valde hur biståndet skulle fördelas. 
Han valde kontantbistånd framför matbistånd 
till offren, eftersom han visste att efterfrågan på 
mat uppvägde de lokala förråden inom staden. 
Moskvaborna skulle ha kontakter utanför sta-
den, vilket skulle göra det möjligt för dem att 
importera mat från områden utanför Moskva. 
Napoleons försörjningslinjer var utsträckta, och 
hans Grande Armée var beroende av lokala käl-
lor för mat, för att fortsätta försörja staden. Kon-
tantbistånd skulle tillåta moskvaborna att köpa 
det de behöver samtidigt som det möjliggör en 
fortsatt försörjning till Napoleons trupper. Detta 
är inte bara ett av de första dokumenterade fal-
len där kontantbistånd distribuerades i stor ska-
la för (kvasi)humanitära ändamål, utan också 
ett tidigt exempel på att en beslutsfattare över-
väger faktorer relaterade till försörjningskedjan 

och marknaden innan man föreslår en lösning.
Missförstå mig inte, jag vill inte måla upp Na-

poleon som en välvillig humanitär. Hans yttersta 
mål var erövring, och som vi har sett i historien 
är konflikt en drivkraft för fördrivning och stör-
ningar, vilket i sin tur skapar behov av bistånd i 
första hand. Men det är värt att notera att trots 
att moskvaborna stämplades som ”utlänningar” 
och ”fiender”, fick de fortfarande bistånd även 
om det ännu inte funnits formella konventioner, 
avtal eller mekanismer som krävde det. Så, det 
verkar som att handlingen är i enlighet med mo-
derna humanitära principer, och kontantbistånd 
delar sina rötter med dessa principer.

Bygger man på denna historiska grund är CVA 
nu redo att forma en ny bana inom den huma-
nitära sektorn, kännetecknad av innovativa till-
vägagångssätt och transformerande riktlinjer. 
På denna horisont finns det tre kritiska faktorer 
som kommer att påverka riktningen och tillväx-
ten av CVA i framtiden.

För det första är det svårt att överdriva den på-
verkan som teknologi har haft och kommer att 
ha framöver. Mobilbetalningar, till exempel, har 
utmärkt sig som en disruptiv teknologi och har 
möjliggjort kontantbistånd i stor utsträckning 
tack vare den ökade spridningen av mobiltele-
foner och nätverkstäckning. Pengar kan skick-

”Kontantbistånd skulle tillåta moskva-

borna att köpa det de behöver samti-

digt som det möjliggör en fortsatt för-

sörjning till Napoleons trupper. Detta är 

inte bara ett av de första dokumente- 

rade fallen där kontantbistånd distribu- 

erades i stor skala för (kvasi)humanitära 

ändamål, utan också ett tidigt exempel 

på att en beslutsfattare överväger fakto-

rer relaterade till försörjningskedjan och 

marknaden innan man föreslår en lös-

ning.”
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as till svåråtkomliga områden nästan omedel-
bart, vilket möjliggör snabba och flexibla insat-
ser. Biometrisk identifiering är en annan fram-
växande teknologi med stor potential. Den kan 
ge en unik grundläggande identitet för perso-
ner som saknar nationell eller statlig identitet. 
Blockkedjor och distribuerad databasteknik an-
vänds alltmer för datahantering. Open access-
plattformar och API:er (Application Program In-
terface) möjliggör bättre integration mellan sys-
tem och organisationer. Självklart följer varje ny 
teknologi med nya risker för biståndsutdelning. 
Humanitära organisationer verkar under princi-
pen ”gör ingen skada”, så teknikens införande 
går relativt långsamt jämfört med privatsektorn, 
men med goda avsikter.

En av de största förändringarna i den digita-
la eran är det ständiga och överväldigande in-
formationsflödet. Teknologin gör det möjligt för 
oss att ha större tillgång till mer information än 
någonsin tidigare, för det bättre eller det säm-
re. Vi kan få notifieringar, nästan omedelbart, 
när en större global katastrof inträffar och fort-
sätta att få uppdaterad information medan si-
tuationen utvecklas. Från klimatförändring-
ar till konflikter, sjukdomsutbrott och naturka-
tastrofer, bevittnar vi dynamiska och eskale-
rande faktorer som driver humanitära händel- 
ser i snabb takt. För tillfället finns 339 miljoner män- 
niskor i behov av humanitärt bistånd  för att 
överleva (Ocha, 2022). Det är mera än befolk-
ningen i USA. Av detta antal är över 100 miljoner 
människor fördrivna från sina hem. Visst, med 
teknologin är vi mer medvetna om lidandet över 

hela världen, men vad ska 
vi göra med all denna in-
formation? Det finns ba-
ra så mycket vi kan be-
arbeta på en gång, utö-
ver allt annat som kräver 
vår uppmärksamhet. Fak-
tum är att med större till-
gång till information ser 
vi komplexiteten i situa-
tionen framför oss och al-
la de sammankopplade 
delarna.

Detta leder oss till den 
andra punkten: att skifta 
tankesättet kring humani-

tär finansiering. Vi är väl medvetna om finan-
sieringsbehoven efter att en katastrof har inträf-
fat, och vid den tidpunkten är det för sent. Vä-
gen till återhämtning blir ofta lång, och pengar-
na tar ofta slut innan arbetet är slutfört. Även 
om detta ger upphov till en komplex cirkel, be-
höver det inte vara det enda sättet. Det finns be-
vis för att förhandsåtgärder, riskreducerande in-
satser och katastrofberedskap ger en bättre av-
kastning på investeringen än reaktionsinsatser 
(Weingärtner et al., 2020). Att investera i loka-
la beredskapslösningar och utveckla marknads-
system kan vara mer kostnadseffektivt än inter-
nationella insatser efter att en katastrof har in-

”Att investera i lokala beredskapslös-

ningar och utveckla marknadssystem 

kan vara mer kostnadse�ektivt än in-

ternationella insatser efter att en kata-

strof har inträ�at – men det är svårt att 

förmedla, eftersom biståndsgivarna in-

te kan se hur mycket pengar som sparas 

genom att förhindra en katastrof. Det 

kräver en förändring i tankesättet kring 

hur och när humanitära medel ska till-

delas, och till vilka områden.”

Kontanter och kuponger �nns i olika analoga och digitala former, anpassade från 

Calp Network, 2018.
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träffat – men det är svårt att förmedla, eftersom 
biståndsgivarna inte kan se hur mycket pengar 
som sparas genom att förhindra en katastrof. Det 
kräver en förändring i tankesättet kring hur och 
när humanitära medel ska tilldelas, och till vilka 
områden. Vi måste dra nytta av det överflöd av 
information som finns tillgänglig och använda 
den för att fatta datadrivna beslut, med målet att 
skapa mer motståndskraftiga samhällen – och så 
småningom mindre behov av långsiktigt stöd.

Människor har rätt att välja 
vad de vill köpa
För att nå fram finns det en tredje och sista 
punkt: att omvärdera relationernas dynamik för 
alla involverade i det humanitära systemet och 
vilken roll kontantbistånd spelar i systemet. För 
närvarande är strukturen enkelriktad mellan de 
som ger och de som tar emot. Givarna förblir in-
flytelserika när det gäller utformningen, efter-
som de är angelägna om att investera i projekt 
som kommer att ha störst påverkan. Organisa-
tioner kan i sin tur vara motiverade att visa sin 
förmåga att uppnå kostnadseffektiva och verk-
ningsfulla projektresultat för att säkra framtida 
finansiering. I all projektledning och prestanda-
uppföljning är det lätt att glömma personen i slu-
tet av försörjningskedjan och deras röst.

Som Dr. Jemilah Mahmood säger, ”Vi får in-
te glömma att kontanter är ett verktyg för vär-
dighet, och ... det är där kontanters största vär-
de ligger, att människor faktiskt har rätt att väl-
ja vad de vill köpa i krisens tider” (Calp Net-
work, 2021).

Från min synvinkel kan processen varken va-
ra helt åt det ena hållet eller det andra, utan en 
syntes av båda, och logistik är nyckeln för att 
uppnå detta. Ju mer pengar som sparas genom 
effektiv leverans, desto mer pengar kan fördelas 
till dem som behöver det. Och de som behöver 
det får uttala sig i hur de vill återuppbygga sin 
försörjning. Det är i slutändan det som ger syfte 
åt denna forskning. Utan ett människocentrerat 
tillvägagångssätt kan målet tappas bort.

Översättning från engelska: Cia Leinonen
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